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دیدگاهیادداشت

نمی خواهید یا نمی توانید؟!به وقت شام ها در راه است

در بهار 1393 
مستندی را تمام 
کرده بودم که روایتی بود 
ر  د مهلک  جنگی  ز  ا

سرزمین شامات. 
از دلایل  مستندی که 
شام  در  آرامش  عدم 
سخن می گفت.  اکران های دانشگاهی نشان می داد 
مردم هنوز آگاهی زیادی از »داعش« ندارند و تصاویر 
جنایات داعش برای دانشجویان عجیب و حیرت آور 
بود.  حین اکران های دانشگاهی به صورت خصوصی 

مستند را برای مسئولان نیز اکران می کردم. 
یکی از اصلاح طلبان نام آشنا که ید طولایی در 
کارهای سیاسی و امنیتی داشت در پایان مستند 
گفت: »این »داییش هیچ کاری نمیتونه بکنه« البته 
من او را متوجه این موضوع کردم که اصل این کلمه 

داعش است و مخفف دولت اسلامی عراق و شام.« 
 مستند آرامش شام بالاخره از صدا و سیما پخش شد. 
در آن زمان آشنایی زیادی با مستندسازان جوانی 
که در همان روزها در سوریه و عراق حضور داشتند و 
مشغول تصویربرداری و مستند سازی بودند، نداشتم؛ 

کسانی که بعدها با درددل هایشان اشک ریختم. 
با صلاحدید ناظر پخش صدا و سیما بخش هایی 

اساسی از مستند حذف شد.
 تصاویری از جنایات داعش و هشدارهایی که 
از نزدیک شدن جریان تکفیر به مرزهای کشور و 
اعلام آمادگی آنها برای حضور در ایران خبر می داد، 
بخش هایی بودند که به بهانه ایجاد ترس عمومی به 
زیر تیغ سانسور رفت.  امروز بعد از سال ها اولین فیلم 
سینمایی با موضوع مرتبط با داعش در جمهوری 
اسلامی ایران ساخته شده و توسط بعضی ها شدیدا 
مورد شماتت و نقد قرار گرفته است.  نقدهایی که باید 
مسئولان رسانه ای کشور نظیر صدا و سیمای اسلامی 
و اتحادیه رادیو و تلویزیون های اسلامی جواب دهند 

نه ابراهیم حاتمی کیا! 
اینکه گفته شد فیلم از داعش و نحوه شکل گیری آن 

سخنی نگفته است. 
اینکه چرا شخصیت پردازی صورت نگرفته است. 

اینکه مگر می شود شخصی شبیه شمر روی باند 
هواپیما با شمشیر گردن بزند؟ 

اینکه چرا آدم ها در قفس کشته می شوند یا اینکه چرا 
از لحظه جنایات تصویربرداری سینمایی می شود. 

اینکه چطور داعش از بلژیک،  قفقاز و آمریکا عضو 
گرفته است. 

و چرا زنی خواننده، امروز قصد عملیات انتحاری 
را دارد؟ 

منتقدانی که »به وقت شام« را فیلمی کمدی خواندند 
چون هیچ پیش زمینه و اطلاعاتی در مورد پدیده ای 
به نام داعش نداشتند.  علت این عدم آگاهی را باید 

از مسئولان رسانه ای کشور پرسید. 

باید سوال کرد که چرا بعد از شش سال برخی از 
هنرمندان کشور من حتی یک فریم از جنایات داعش 

را ندیده اند؟ 
چرا رسانه های ما برای نترسیدن مردم، این جنایات را 

به عنوان کلک سینمایی معرفی کرده اند ؟ 
چرا تحلیلی از مستند »بلاد فارس« ساخته داعش در 

رسانه های کشور من پخش نشد؟ 
و مدیران رسانه ای کجا هستند؟ 

 آنهایی که پشت سنگر های مجلل خود پنهان 
شده اند و زمانی که از آنان درخواست می کنی، 
خواهش می کنی، تمنا می کنی که جان ات را کف 
دستت بگیری و وارد عرصه جنگ شوی تا مردمت 
را، هنرمندانت را، منتقدان و سیاستمدارانت را 
آگاه سازی ، خیلی خونسرد جواب می دهند امروز 

مصلحت نیست این حرف ها گفته شود . 
اگر در روزهای آغازین فتنه سوریه، مستند »فتنه  
شام«  نمایش داده می شد.  اگر فیلم ها و راش های 
میدان جنگ در فرودگاه از بچه های مستند ساز ضبط 

نمی شد. 
اگر از سوریه و عراق حرف زدن در روز های اول جنگ 
فقط مخصوص خواص و عکس های یادگاری شان 
نبود   و مستند  سازان برای اثبات حضور ایران در جنگ 
داعش دست به دامان رسانه های معاند نمی شدند، 
شاید امروز سینمای هندوستان ادعای حضور در 
جبهه مبارزه با داعش را نداشت.  در معرکه ای که 
ما یکه سوار عرصه مبارزه میدانی بودیم و به برکت 
خون پاک مدافعان حرم، فتنه داعش را خنثی کردیم 
امروز مدعیانی از هالیوود و بالیوود در جعبه جادو 

قهرمان سازی می کنند. 
ن  جوا یر  مد یک  وقتی  که  ست  اینجا مشکل 
سنت شکنی می کند و از پشت خاکریز خط مقدم 
جنگ فرهنگی به پا می خیزد و دشمن را هدف 
می گیرد و شلیک می کند، حجم عظیمی از تهمت ها 
و سرزنش ها را باید در جبهه خودی تحمل کند.  آنان 
که به واسطه فربه شدن در مسیر انقلاب توان حرکت 
ندارند، جوانانی را که در این جاده با سرعت بالا در 
حال اوج گرفتن هستند، تندرو می خوانند.  آنهایی که 
از ترس شلیک های منتقدان، پشت سنگر مسئولیت 
خود پنهان شده اند مجاهدان خط شکن جنگ نرم را 
توصیه به مصلحت اندیشی می کنند.  تاریخ امثال این 
دسته از آدم ها را زیاد به خود دیده است.  ما احوالات 
شما )به وقت جنگ( را هم از دوستانتان شنیده ایم. 

لشکری مجاهد در عرصه هنر و رسانه به فرماندهی 
مدیری جوان و کارآمد، خسته از چپ و راست 

بی محتوا در مسیر انقلاب در حال پرواز است . 
شاید امروز تیر و ترکش های تان آزار دهنده باشد 
اما وقت آن است که برای در اوج بودن این جبهه 
فکر تازه ای کنید .  ادوات و تجهیزات خود را ارتقا 
دهید چون سیل عظیمی از »به وقت شام ها« در 

راه است. 

این روزها نوسانات نرخ ارز به یکی از اصلی ترین سوژه های 
اقتصادی و در عین حال یکی از دغدغه های اصلی روزمره مردم و 
فعالان اقتصادی تبدیل شده است. در این شرایط از بانک  مرکزی جمهوری 
اسلامی به عنوان تنظیم کننده نظام پولی و اعتباری کشور انتظار می رفت 
با مدیریت بازار ارز و اتخاذ سیاست های فعال به جای سیاست انفعالی در 
بخش ارزی بتواند تعادل در بازار را برقرار سازد. اما آنچه در این مدت شاهد 
بوده ایم، عدم مدیریت این تقاضای کاذب در بازار و بعضا رهاکردن کار در 
این بخش و اتخاذ سیاست منفعلانه دولت و در نتیجه رونق بازار سفته بازی با توجه به حجم بالای 
نقدینگی در اقتصاد ایران است که بنا به دلایلی چند، موضوع »نخواستن« و نه »نتوانستن« دولت در 
برقراری آرامش در نظام ارزی کشور را تقویت می کند:  جای تردید نیست که در اقتصاد امروز ایران، دولت 
بازیگر اصلی اقتصاد کشور است. براساس آمارها، نحوه عرضه بالغ بر 50 میلیارد دلار از فروش نفت ایران 
در اختیار دولت است. همچنین از مجموع 40 میلیارد دلار صادرات غیرنفتی کشور، بالغ بر 11 میلیارد 
دلار سهم بخش پتروشیمی است که به طور غیرمستقیم در اختیار دولت است. پس کاملا مبرهن است 
که با توجه به این ویژگی ساختار نظام ارزی کشور که ذکر شد و همچنین متولی بودن بانک مرکزی از 
سوی دیگر، دولت می تواند با اتخاذ سیاست های فعال در بخش ارزی، روند بازار را مدیریت کند و تغییر 
دهد.  البته جای تردید نیست که قرار داشتن بخشی از اقتصاد کشور، خارج از سیستم رسمی مبادلات 
گردش ارزی، موضوعی مشکل ساز است. سالانه حدود 22 میلیارد دلار واردات کالای قاچاق در کشور 
وجود دارد که این رقم در فضایی خارج از رویکرد رسمی بانک ها و صرافی های مجاز تامین و به خارج از 
کشور منتقل می شود که در این خصوص هم می توان به جرات گفت دولت با قدری عزم جزم، توانایی 

کاهش این میزان خروج ارز و بالطبع واردات قاچاق را دارد. 
همچنین بخش زیادی از ارز به سبب تغییرات نرخ آن همواره از کشور خارج می شود. در صورتی که بانک 
مرکزی ملزم  شود از طریق چند بانک دولتی اقدام به افتتاح حساب های ارزی برای تمام سپرده گذاران 
ارزی کند، به طوری که در هر زمان متقاضی، درخواست خروج ارز داشت بتواند با همان نرخ ارز آن را از 

بانک خارج کند، این ارزها بار دیگر به داخل کشور بازمی گردد. 
نکته مهم دیگر، جدی نگرفتن موضوع کاهش ارزش پول ملی است. دولت به رغم سیاست های نسبتا 
موفق در کاهش تورم، درک مشخصی از اثرات تفاوت نرخ تورم اقتصاد ایران در داخل کشور با خارج از 
کشور نداشته است. واقعیت این است که تفاوت نرخ تورم ذکرشده عمدتا به صورتی بوده که اگر بخواهیم 
محاسبات مربوط به قدرت خرید را نسبت به ارزهای خارجی به یک سال پایه یکسان بگیریم، با توجه به 
تفاوت تورم در داخل کشور که غالبا از متوسط تورم در اکثر کشورهای توسعه یافته بالاتر است، قدرت 
خرید ما در مقابل ارزهای خارجی کاهش می یابد و اثر خود را در کاهش ارزش پول ملی نشان می دهد. 
از این رو لازم است دولت با اتخاذ سیاست های مناسب دخالتی و تعیین ترتیبات نظام ارزی صحیح، این 
نوسانات ارزی را به حداقل ممکن برساند و از کاهش بیش از پیش ارزش پول ملی جلوگیری کند تا با 
کاهش بی ثباتی نرخ ارز، شاهد افزایش مطلوبیت انتظاری سود در بخش خارجی در مقایسه با بخش 
داخلی باشیم که خود سبب می شود بنگاه های اقتصادی سرمایه خود را از بخش تحقیق و توسعه به 

بخش داخلی انتقال دهند که منجر به افزایش سطح تولید در اقتصاد خواهد شد. 
گفته می شود براساس برآوردهای انجام شده 20 میلیارد دلار منابع ارزی کشور خارج از نظام بانکی 
نگهداری می شود. علت این موضوع طبیعی است؛ نیاز مردم برای حفظ ارزش دارایی هایشان یک نیاز 
فطری است. در صورتی که دولت بتواند با استفاده از مثلث وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و سازمان برنامه و 
بودجه، با سیاستگذاری و سیاست ورزی پارامترهای اقتصادی رشد نقدینگی را کنترل و تراز پرداخت های 
ارزی و سرمایه گذاری خارجی را مدیریت کند، شرایطی به وجود می آید که پارامترهای اقتصادی و نرخ 
ارز برای فعالان اقتصادی قابل پیش بینی و اتکا شود و با ایجاد آرامش در بازار، مردم از ابزارهای دیگری 
برای حفظ دارایی خود استفاده کنند و عملا تبدیل پول به دارایی به اصطلاح زیرخاکی و بالشی را کنار 
بگذارند و بخش عمده ای از این20 میلیارد دلار ارز موجود و قابل دسترس در اقتصاد کشور، به این 
دلیل که سود ناشی از خرید سهام در بازار سرمایه یا سپرده گذاری در بانک ها، دیگر کمتر از سود ناشی 

از خرید و نگهداری ارز نیست، به چرخه اقتصاد کشور وارد شده و سبب رشد و رونق اقتصاد می شود. 
بنابراین مشخص است که اگر دولت بخواهد، خواهد توانست نرخ متعادل ارز را با استفاده از روش های 
فنی و علمی محاسبه و سپس با استفاده از ابزارهای اقتصادی از جمله دخالت )Intervention( نظیر 
نرخ سود بانکی، تعیین سپرده قانونی بانک ها، تنظیم مقررات تجاری واردات و صادرات و در آخر فروش 

یا خرید ارز از بانک ها و صرافی ها، به سمت رقم مطلوب خود رهنمون سازد. 
آری، اگر بخواهید، می توانید. اما اگر نمی خواهید موضوع چیز دیگری است. 
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 خطر ریزش 
دیــوار

با توجه به اینکه امام 
ر  د ر  صد سی  مو
که  می زیست  سال هایی 
حل  مرا سلامی  ا نقلاب  ا
تکامل و رشد خویش را طی 
این پرسش پیش  می کرد 
می آید که اولا رابطه و نسبت 
انقلاب اسلامی  با  ایشان 
ایران چیست؟ و ثانیا آیا می توان ایشان را انقلابی به 

شمار آورد یا خیر؟
در باب رابطه و نسبت امام موسی صدر با انقلاب 
اسلامی و به ویژه ارتباط ایشان با امام خمینی به عنوان 
رهبر انقلاب نوشته هایی منتشر شده و به طور کلی 
می توان گفت وی موافق انقلاب اسلامی ایران بوده 
است. در این زمینه به ویژه می توان از حضور انقلابیون 
ایرانی مهاجر در لبنان و حمایت از آنان توسط صدر 
یاد کرد. )1( همچنین می توان به ارتباط صمیمانه وی 
با امام خمینی و توصیه به خبرنگار روزنامه لوموند 
فرانسه برای مصاحبه با امام خمینی در نجف اشاره 
کرد. )2( ضمن اینکه گفته شده است صدر با تحت فشار 
گذاشتن رژیم پهلوی توسط مجامع و محافل مختلف 
بین المللی ازجمله مقامات واتیکان در سفر پنج روزه 
به آنجا نقش مهمی در آزادی امام خمینی از زندان 
رژیم پهلوی و بعدا انتقال ایشان از ترکیه به نجف ایفا 
کرده است. )3(افزون بر اینها امام موسی صدر در مقاله 
کوتاهی که قبل از سفر و اختفای ایشان در روزنامه 
فرانسوی لوموند منتشر شده است به بررسی و تبیین 
انقلاب مردم ایران پرداخته است. )4( در این مقاله وی 
تاکید کرده است که »خاستگاه این جنبش و ایمان 
و آرمان آن، همان اهداف گشوده انسانی و اخلاق 
انقلابی است. موجی که امروز ایران را درمی نوردد، 
بیش از هر چیز ندای پیامبران را در اذهان انسان ها 
تداعی می کند.« شاید بتوان گفت امام موسی صدر 
درک  توانسته  که  است  صاحب نظری  نخستین 
صحیحی از زمینه ها و ریشه های انقلاب اسلامی ایران 
آن هم 6ماه قبل از پیروزی نهایی آن به دست دهد و 
به ابعاد انسانی، اخلاقی، معنوی، دینی و فرهنگی این 
انقلاب به درستی اشاره کند. ازجمله در آغاز یادداشت 
تصریح می کند که »نهضت مردمی ایران با تمامی 
حرکت های مشابه خود در جهان تفاوت دارد؛ زیرا 
چشم انداز جدیدی فراروی تمدن بشری قرار داده 
است« و از این رو این انقلاب را شایسته توجه می داند و 

از »همه علاقه مندان قلمروها و مسائل مربوط به انسان 
و تمدن« می خواهد تحولات آن را با دقت دنبال کنند. 
چنانکه اشاره شد امام موسی صدر این مقاله را در آخرین 
سفر خود به فرانسه قلمی کرده است. این نوشته در 
بیست و سوم آگوست 1978 میلادی مطابق با دوم 
شهریور 1357 با عنوان »ندای پیامبران« در روزنامه 
لوموند فرانسه منتشر شد. ایشان در این مقاله به 
تمایز نهضت مردمی ایران با حرکت های مشابه و ارائه 
چشم انداز نوین فراروی تمدن بشری، برخورداری از 
گرایش ها، ریشه ها، اهداف و اخلاقیات والا و اصیل، 
از صحنه  نیروهای راست و چپ  و  غیبت احزاب 
انقلاب و عدم تاثیر این دو نماینده دو قطب قدرت 
جهان، عدم اختصاص انقلابیون به طبقه اجتماعی 
خاص و حضور و مشارکت گسترده همه مردم ازجمله 
دانشجویان، کارگران، تحصیلکردگان، روحانیان، بازار، 
مدارس، مساجد، شهرها و حتی کوچک ترین روستاها، 
اذعان رژیم پهلوی به گستردگی و عمق مردمی انقلاب، 
تشابه آن با حرکت پیامبران، عدم وابستگی انقلاب به 
شرق و غرب، تکیه انقلاب بر مشارکت گسترده مردم و 
تاکید بر رهبری و نقش محوری امام خمینی در انقلاب 
ایران تاکید می کند. صدر در این مقاله به گفت وگوی 
امام خمینی به عنوان رهبر انقلاب با روزنامه لوموند)5( 
اشاره و ضمن اینکه از ایشان با عنوان »امام خمینی 
بزرگ« یاد می کند، تصریح می کند که اهداف انقلاب 
از نظر رهبر آن بیانگر »اصالت این جنبش به ابعاد ملی 
و فرهنگی و رهایی بخش آن« است. همچنین ایشان می 
نویسد: »ملت ایران این مسائل را به خوبی می داند. او 
می داند که این رژیم که نهضت را به واپسگرایی متهم 
می کند، خود با سرکوب آزادی و اتخاذ روش های 
بدوی حکمرانی، همه نظام های ارتجاعی را روسفید 
کرده است. ملت ایران می داند که این رژیم، برای 
جلب رضایت قدرت های بزرگ، در قربانی کردن 
منافع مردم و پیشکش ثروت های آنان، هرگز تردیدی 
به خود راه نداده است. ملت ایران وقتی چنین رفتاری 
را با اصالت مخالفان رژیم قیاس می کند، بر ایثار و 
فداکاری در راه آرمان آنان راسخ تر می شود. این 
ملت به رغم اینکه سلاحی در دست ندارد، با خون 
خود، قهرمانانه مبارزه و قدرتی شکست ناپذیر ایجاد 
می کند.« ایشان آنگاه معتقد است که حوادث انقلاب 
ایران و رخدادهای فاجعه آمیز چند نکته مهم را فراروی 

جهان امروز قرار داده است که از این قرارند:
ادامهدرصفحه16

آقا موسی صدر انقلابی
بحثهاییکهاینروزهاپیراموننسبتکنشامامموسیصدربا
رویکردانقلاباسلامیدرگرفتهاست،مجالیمجددبرایبررسی
اندیشهسیاسیامامموسیصدرفراهمآورده،دکترلکزاییاین

نسبتراشفافکردهاست
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جناب آقای دکتر احمد توکلیجناب آقایان خوشه گیر و سیدی

با نهایت تاسف مصیبت وارده را تسلیت 
عـــرض نموده، از خداوند متعال برای آن 
مرحوم مغفور علو درجات و برای شـــما، 
خانواده محترم و عموم بازماندگان صبر 

جمیل و اجر جزیل مسالت داریم.

ازطرفهمکارانشما
درروزنامهفرهیختگان

درگذشت فرزند گرامی حضرتعالی را که موجب 
تاسف و تاثر شدتسلیت عرض نموده و از درگاه 
خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت و مغفرت 
و برای خاندان مكرم صبر و شكیبایی مسالت 

می نماییم.
روزنامهفرهیختگان

انا لله و انا الیه راجعونانا لله و انا الیه راجعون

صفحه ۶ را بخوانيد
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